臺北市政府民政局暨臺北市各區公所109年度第3次性別平等專案小組

會議紀錄

時間：民國109年8月31日（星期一）下午2時

地點：臺北市信義區行政中心701會議室

主席：許副局長敏娟                                         紀錄：黃珮雯

上半場（民政局）

出席委員: 師委員豫玲、黃委員馨慧、楊委員文山、黃委員雯婷、郭委員素蓉（江

國麟代）、辛委員克照、欉委員俊杰（林婉貞代）、張委員貴華、吳委員

重信、蔡委員孟育、黃委員慧敏（楊鵬英代）、呂委員美瑤（請假）、殷

委員淑貞（陸美虹代）、郭委員乃菁、洪委員進達（林郁慈代）、陳委員

宗緯、林聯絡人峰裕

出席人員：性別平等辦公室葉研究員靜宜、人口政策科劉專員嘉鳳、宗教禮俗科張

辦事員毓庭、殯葬管理處林科員郁慈、殯葬管理處傅科員韋翔、孔廟管

理委員會鄧幹事翔發

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項：

報告案一：確認前次會議紀錄。

說明：略

  裁示：同意備查。

  報告案二：前次會議裁示事項辦理情形。

案號 列管事項 委員建議摘要暨裁示事項

108120

2

「本市申請預

立環保葬意願

書性別分析」

黃委員馨慧
1、報告表名及圖名的格式依正式格式修正。

2、修正後即可解除列管。

黃委員雯婷

1、殯葬自主性與預立環保葬意願書的關聯性，如有申請與實

際執行環保葬的數據比對才會更清楚。

2、申請人數下降部分，應檢討宣導方式或強度，再調整推動

策略。

主席裁示

1、請依委員建議修正圖表名稱格式。

2、報告結論緊扣主題；如欲分析殯葬自主性與預立環保葬意

願書的關聯性，應另作申請與實際執行環保葬的數據比對。

3、申請人數逐年下降，分析與宣導方式及強度的關聯。

4、本案修正後，提供委員參考，下次會議毋須再報告。

案號 列管事項 委員建議摘要暨裁示事項

108

120301

109年本局性別

影響評估-「招

募各區義務輪

值律師相關作

法」

楊委員文山

1、民眾諮詢案件類型比例。

2、參考法扶基金會服務案件類型的分配比例及相關性別分

析。

性平辦

1、律師公會最新的統計資料已更新到109年4月，男女性律師

會員的比率已變動為58.7%及41.3%；另30歲以下年輕女性會員

較男性多。

2、律師公會宣導時建議提供誘因來吸引女性參加擔任義務律

師。

3、建議可再進一步探討較少女性擔任義務律師的原因，例如:

參與機會較少或是個人因素。

師委員豫玲
因應年輕女性律師的比例高於男性，除公會推薦外，也希望有

些積極作為或誘因能讓事務所支持所內新人參與公共事務。

主席裁示
1、性別影響評估表再更新相關數據及部分文字。

2、計畫內不會放圖表，請修正後併同評估表提供委員檢視。

108120

302

109年本局性別

影響評估-「民

生社區中心體

育館整修工

程」

師委員豫玲

1、因目前尚無使用者之統計數據，1-2使用者「該項運動…男

女比例相當…」的字句先行刪除。

2、2-2對應措施第2點修正為「後續若有相關修繕計畫或整體

改善計畫，於設計時將考量…之需求」。

黃委員馨慧

1、1-3「參與人員無參與不足等問題」建議修正為「符合單一

性別不少於1/3原則」；另再確認參與人員包含哪些人。

2、視經費主要運用在哪部份，如跟工程無關之項目，可以不

用列出。

3、建議可以讓民眾填寫資料表格，俾使用者資料蒐集。

主席裁示
1、建議羽球館開放後，可以開始進行使用者的性別統計。

2、請業務科修正後，再提供委員檢視。

109020

1

109年本局性別

影響評估-「民

政局109年度提

升服務品質執

行計畫」

主席裁示

1.檢視表提供給各科室參考，本案解除列管。

2.請各戶所參考本案練習撰寫性別影響評估，後續如何執行請

業務科與研考討論。

109020

3

本局109年5-8

月推展性別平

等工作策略及

具體措施之執

行情形

主席裁示 准予備查。

案號 列管事項 委員建議摘要暨裁示事項

109020

4

殯葬處修正

「宣導治喪儀

程提昇性別平

等」實施計畫

暨提報整合行

銷案宣導性平

內容

黃委員雯婷

1、建議將整合行銷納入實施計畫。

2、業者除評鑑外，建議另可透過邀稿或案件分享等軟性方式

來加強宣導。

3、請殯葬處評估推出官方版示範儀程，推廣性平概念。

4、經費許可下，建議在捷運車廂、吊環也能設置宣導標語，

以擴大宣導對象。

黃委員馨慧

1、宣導標語較抽象，建議另說明意涵。

2、有關官方版示範儀程，建議可參考內政部《平等自主‧慎

終追遠～現代國民喪禮》內容。

3、「廣告」字樣可以再縮小一點。

性平辦

1、建議再思考除了標語外，要如何呈現實質宣導的概念與內

容。

2、殯葬業者研習，建議參考新北市將課程納入同志伴侶及跨

性別者議題，尤其在同婚法通過後，業者更應了解在服務同志

家庭或跨性別者時應注意的事項。

主席裁示

1、有關「廣告」字樣，請殯葬處參酌預算法第62條之1之規定

辦理。

2、本案依委員建議修正後，於下次會議報告。

參、討論事項

案由一： 有關本局109年新增性別統計項目與指標案，提請討論。

說明：

一、 依據108年12月11日本局「108年第3次性平小組專案會議」決議賡續暨

「臺北市政府暨各機關構落實性別主流化暨推展性別平等工作總計畫

（109-112年）」續辦。

二、 新增之性別統計項目（指標），依規定送請各性別平等專案小組審視後，

同時於機關網站「性別統計」專區更新，再依程序辦理公務統計方案增

修訂作業，俾完成新增性別統計項目（指標）作業。本局109年新增統

計及指標分別為「本市鄰長人數按性別分」及「本市鄰長性別百分比」

（附件10），請委員檢視。

  決議：請將「本市鄰長人數按性別分」（項目）及「本市鄰長性別百分比」（指標）

前後順序調整，並補充102-104年數據。

  案由二： 有關本局110年度性別預算，提請討論。

說明：

一、 依據「臺北市政府暨各機關構落實性別主流化暨推展性別平等工作總計

畫（109-112年）」辦理。

二、 依前項計畫規定，本府主計處每年彙整各機關填覆性別預算表，並請各

機關性別平等專案小組協助先行檢視。本局110年度性別預算表如附件

11，共計4項，請委員協助檢視。

  決議：同意備查。

肆、臨時動議：無

伍、散會:下午3時10分。

下半場（區公所）

出席委員: 師委員豫玲、黃委員馨慧、楊委員文山、許委員敏娟、賴委員燕綢（陳

貴蘭代）、李委員慶錦、郭委員冠蓮、雷委員淑娟（黃世諺代）、鄒委員

越猛（張炳進代）、周委員明怡（周之雅代）、陳雅委員（黃梅怡代）、郭

委員雅村（羅文卿代）、王委員治業、趙委員國華、許委員純綺、李委員

鈴宏、陳聯絡人煒光、謝聯絡人仁竣。

出席人員：性別平等辦公室葉研究員靜宜、松山區公所陳課員貴蘭、信義區公所劉

課長耀華、信義區公所戴課員安琦、中山區公所范約僱課員姜淳、中正

區公所張課員琇閔、大同區公所謝課員文祥、萬華區公所陸課員蔭茂、

文山區公所李辦事員昭漢、南港區公所林辦事員佩儀、內湖區公所何課

員鴻明、士林區公所林課長白玉、士林區公所周約僱辦事員季儀、北投

區公所陳課員志穎。

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項：

  報告案一：確認前次會議紀錄。

  說明：略

  決議：同意備查。

  報告案二：前次會議裁示事項辦理情形。

案號 列管事項 委員建議摘要暨裁示事項

109020

1

109年性別統計

分析 師委員豫玲
報告第18頁有關不同性別鄰長提案類型，建議如有相關統計數

據應補充，以避免流於性別刻板印象。

黃委員馨慧

報告第18頁有關不同性別鄰長提案類型，如果是透過訪談等蒐

集而來的質化資料，建議保留內容並於「壹、探討動機」部份

敘述資料取得方法。

楊委員文山

1、呈現里鄰長性別比例變化趨勢的圖，建議在屆次下方增加

年度。

2、建議可再加入里鄰長年齡數據分析，可以呈現性別之外，

是否有更年輕的人加入政治參與。

性平辦

1、報告中建議補充說明分析第9-13屆數據的原因。

2、報告開頭建議加入行政區的基本人口組成、里鄰地理分

布，閱讀者較能有初步概念。

3、後續可透過第一線的深度訪談，做更深入的研究。

許委員敏娟

1、各區報告先放上行政區地圖、概述等說明。

2、自治行政科之里鄰長系統，後續維護時能將鄰長性別資料

做統計，俾後續資料查詢使用。

案號 列管事項 委員建議摘要暨裁示事項

主席裁示
1、請各區公所參考委員建議以及大同區公所的報告。

2、請中山區公所於下次會議進行報告。

902020

1

109年性別影響

評估-萬華區新

富區民活動中

心整修工程

主席裁示 本案毋須修正，解除列管。

109020

202

109年性別影響

評估-文山公民

會館整修工程
主席裁示 本案毋須修正，解除列管。

109020

203

109年性別影響

評估-士林區行

政中心洽公環

境及公廁整修

工程

主席裁示 本案毋須修正，解除列管。

109020

3

本局109年5-8

月推展性別平

等工作策略及

具體措施之執

行情形

黃委員馨慧
各項執行內容再簡要說明與性平推動策略的關聯性。

性平辦

主席裁示
請各區公所參考性平辦及委員所提建議，各項活動再詳加說

明，持續推動性平工作策略。

參、臨時動議：無。

肆、散會：下午4時10分